
 

 

 

1 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

DECRETO N.º 10.329 
De 26 de junho de 2024 

Dispõe sobre a composição do Conselho Gestor do 
Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara” e 
dá outras providencias. 

 
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE 

ARAÚJO, Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de 
suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Sistema Nacional de Unidade de 
Conservação – SNUC – Lei nº 9.985/2000, artigo 29, que 
estabelece a criação de um Conselho Consultivo para as Unidades 
de Conservação de Proteção Integral;  

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 4.340/2002, 
artigo 17, que regulamenta a criação de Conselhos Consultivos 
para Unidades de Conservação; e  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 5053/2019, artigo 
1º, que estabelece a atuação participativa e democrática do 
Conselho Consultivo da Unidade de Conservação, em sintonia 
com os órgãos Gestores Municipais do Departamento de 
Planejamento e Meio Ambiente, 

 
DECRETA: 

Art. 1º Nos termos da Lei 5.053, de 20 de novembro de 
2019, fica composto o Conselho Gestor do Parque Natural Municipal de São Roque 
– “Mata da Câmara” com os seguintes membros: 

I – 05 representantes do Poder Público: 

a) 02 representantes do Poder Público Executivo 
Municipal: 

1.   Juliana Egydio Caldevilla Bonfietti – Titular; 
1.1 Victor Augusto Soares de Oliveira - Suplente; 

2.   Giovanna Kelly Idalgo Oliveira - Titular; 
2.2 Yuri Barioni Kikugawa – Suplente. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

80
0-

1B
0C

-A
88

A
-E

E
09

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

80
0-

1B
0C

-A
88

A
-E

E
09



 

 

 

2 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

Decreto 10.329/2024 

 
 
b) 01 representante do Instituto Federal de Educação, 

Ciências e Tecnologia São Paulo – Campus São Roque: 

1.  Glória Cristina Marques C. Miyazawa – Titular; 
1.1 Rafael Fabrício de Oliveira – Suplente. 

c) 01 representante do Poder Público Estadual: 
1.  João Paulo Piton Sinatura – Titular; 
1.1 Amanda Luiza Vasconcelos Gonzaga - Suplente. 

d) 01 representante do Poder Legislativo Municipal: 
1.  Carlos Alberto Oriano Duro – Titular; 
1.1 Acácia Haak Alves – Suplente. 

II – 05 (cinco) representantes dos segmentos civis de São 
Roque: 

a) Instituto Brasileiro da Juventude Ecológica – IBRAJE: 
1. Oswaldo Lúcio Marcelino – Titular; 
1.1 Guilherme Augusto Giorni - Suplente; 

b) Fundação Florestal: 
1. Waldnir Gomes Moreira – Titular; 
1.1 Kátia Bastos Florindo – Suplente; 

c) Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
- COMDEMA; 

1. Ari Medina Santiago – Titular; 
1.1 Taddeo Gallo Júnior – Suplente; 

d) Associação das Indústrias de São Roque, 
Araçariguama, Alumínio e Mairinque: 

1. Élvio Luiz Lorieri – Titular; 
1.1 William Curaça de Sousa – Suplente; 

e) Sindicato Rural de São Roque: 
1. Paulo Aldumaro Sabbatini – Titular; 
1.1 Evandro José Sanches – Suplente. 

Art. 2º O Departamento de Planejamento e Meio 
Ambiente do Município e o IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia São Paulo – Campus São Roque prestarão apoio técnico administrativo 
ao Conselho. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

80
0-

1B
0C

-A
88

A
-E

E
09

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

80
0-

1B
0C

-A
88

A
-E

E
09



 

 

 

3 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

Decreto 10.329/2024 
 
 
Art. 3º Os membros do Conselho Gestor do Parque 

Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara” terão mandato de 02 (dois) 
anos, com possibilidade de reeleição para mais um mandato consecutivo. 

Art. 4º O Conselho reunir-se-á, ordinariamente uma vez 
por mês, na forma estabelecida em seu regimento interno e, em caráter 
extraordinário, sempre que convocado pelo seu Presidente. 

Art. 5º O exercício das funções de membro do Conselho 
Gestor do Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara”, será 
gratuito e considerado como prestação de serviços relevantes ao Município. 

Art. 6º Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando o Decreto n.º 9.879/2022. 

 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 26/06/2024 

 
 
 

 
 

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO 
PREFEITO 

 
 

 
 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

80
0-

1B
0C

-A
88

A
-E

E
09

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

80
0-

1B
0C

-A
88

A
-E

E
09



 

 

 

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1800-1B0C-A88A-EE09

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 26/06/2024 13:34:05

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/1800-1B0C-A88A-EE09


